³⁸ Tale è per esempio la posizione di Enrico di Gand, che oppone la *causa sine qua non* a quella *propter quam sic* (nella q. 26 del suo *Quodlibet XII*, 152; si veda, a proposito di Enrico, anche la q. 5 del *Quodlibet IX*, 115 e 123, la q. 14 del *Quodlibet X*, 297, e la q. 10 del *Quodlibet XIII*, 82), che Giacomo avrebbe potuto avere presente. Questa posizione si ritrova anche in alcuni maestri francescani, come Guglielmo de la Mare (m. 1285), attivo precedentemente rispetto a Giacomo, il quale identifica come *causa sine qua non* l'oggetto appreso dall'intelletto (si veda Kent 1995, 128), Pietro di Falco, attivo attorno al 1280-82 (cfr. Glorieux 1934, t. II, 112), o Roger Marston (m. 1303; cfr. Lottin 1957, 282 e 299). Per una storia del concetto di *causa sine qua non* si veda poi Solère (2014).

³⁹ Come riporta Giacomo: «Nam ad obiectum per se et essentialiter alicuius potentiae pertinet aliquid dupliciter solum, scilicet vel sicut formale vel sicut materiale. Sed neutro modo videtur apprehensio pertinere ad obiectum voluntatis. Non enim pertinet ad ipsum sicut formale, quia, cum potentia moveatur necessario ab obiecto suo formali, sequeretur quod volutas necessario vellet apprehensum; et sic non esset libera. [...] Si ergo apprehensio esset materiale in obiecto voluntatis, tunc volutas tenderet in apprehensionem boni, et non in bonum apprehensum» (Giacomo da Viterbo, *Quod. II*, q. 7, 105).

Sed inter duas opiniones potest rationabiliter teneri via media, ut dicatur, quod apprehensio aliquid *agit* ad actum volendi *movendo* ipsam voluntatem, et tamen voluntas movetur a se. (Giacomo da Viterbo, *Quod*. II, q. 7, 108; corsivo mio).

Secondo Giacomo risulta dunque possibile tenere insieme, senza incorrere nel pericolo di una contraddizione, l'automovimento della volontà con l'influenza che l'apprensione esercita su di essa tramite la sua attività, arrivando addirittura in qualche modo fino a muoverla. Egli non sembra troppo incline a interpretare la *causa sine qua non* come qualcosa di meramente passivo; al contrario, per lui l'apprensione agisce all'interno della volizione, è cioè causa attiva e non una semplice condizione statica.

Per rendere conto del tipo di causalità che l'apprensione intellettuale esercita sulla volontà, Giacomo passa attentamente al vaglio i concetti generali di *causa per se* e *causa sine qua non*, in modo da coglierne il significato ed esaminarne le sfumature:

Circa quod sciendum quod per se: uno modo opponitur ad per accidens; alio modo opponitur ei quod est ex consequenti. Unde causa per se, uno modo dicitur illa quae non est per accidens; alio modo illa quae non solum non est per accidens, sed nec etiam est ex consequenti. Et per oppositum, causa sine qua non, quae videtur contraponi causae per se, dupliciter dicitur. (Giacomo da Viterbo, *Quod*. II, q. 7, 108).